
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 69Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 132555

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 349 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 12/2016 – COAD/SECTET, de 
12.12.2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - 
DAF, para responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-
DAS 011.1, no período de 02.01 a 31.01.2017, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
5789931/4, que se encontra respondendo pelo cargo de Gerente, 
conforme PORTARIA Nº 348, de 19.12.2016, publicada no DOE 
nº 33.274, de 20.12.2016.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de dezembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 132300

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 233/2016 – GABINETE, 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora ALESSA CAROLINE PRAZERES 
DA COSTA, Matrícula: nº 5923686/1, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 028/2016 fi rmado pela Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa 
VALEVERDE agência de viagens e turismo EIRELI – EPP, CNPJ Nº 
05.851.878/0001-54, que tem por objeto Prestação de Serviço de 
Agenciamento de Viagens, compreendendo os Serviços de Reserva, 
Emissão, Marcação, Remarcação, Cancelamento e Reembolso 
de Bilhetes de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais e 
Passagens Fluviais, Rodofl uviais (Balsa) e Passagens Rodoviárias 
conforme as especifi cações constantes do Termo de Referência do 
Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2016 - FAPESPA, que é parte 
integrante e indivisível deste instrumento.
Art. 2º Designar a servidora NAYANE CRISTINA SILVA DE SOUZA 
matricula nº 5917990/1, para, na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Dezembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda-Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 132448
..

CONTRATO
.

CONTRATO: 28/2016
Data da Assinatura: 16/12/2016
Vigência: 16/12/ 2016 a 15/12/ 2017
Justifi cativa: Tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviço de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os Serviços de Reserva, Emissão, 
Marcação, Remarcação, Cancelamento e Reembolso de Bilhetes 
de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais e Passagens 
Fluviais, Rodofl uviais (Balsa) e Passagens Rodoviárias, conforme 
especifi cações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 005/2016.
Valor total: R$ 141.808,47 (cento e quarenta e um mil oitocentos 
e oito reais e quarenta e sete centavos);
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339033
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.8540
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339033
Contratada: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
EIRELI - EPP
CNPJ: 05.851.878/0001-54
Endereço: na Avenida Alcindo Cacela, nº 104, Umarizal. Belém 
– PA. CEP: 66.060-000.
Ordenador de Despesas: Alberto Cardoso Arruda – Diretor 
Presidente em exercício

Protocolo: 132444
ICAAF

Tipo de Contrato: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF
Edital: 007/2016 – Concessão de Bolsas de Iniciação Cientifi ca 
para Graduação – IC-Gr.
Objeto: Concessão de 10 (cinco) bolsas de Iniciação Cientifi ca 
para Graduação – IC-Gr no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta e 
oito mil reais) por ICAAF, para os Programas de Pós-Graduações 
relacionados abaixo:

ICAAF INSTITUIÇÃO PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO COORDENADOR

089/2016 UFPA PPG em Ecologia 
Aquática e Pesca

ROSSINEIDE 
MARTINS DA ROCHA

 
Data da assinatura: 16/12/2016
Vigência: 15 (Quinze) meses a partir da data de assinatura.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1452.8534 – fonte: 
0101.
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda, diretor presidente em 
exercício.

Protocolo: 132438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 276/2016
CONTRATO Nº 50/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2016/413773
OBJETO: DESIGNAR o servidor VALDEMAR NEVES DA COSTA, 
Matrícula nº 2015188, para atuar como fi scal do contrato 
supra, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na execução de serviços de operação e manutenção preventiva 
e corretiva em sistemas eletromecânicos de condicionamento 
de ar de profusão mecânica de expansão direta e indireta com 
dispositivos conexos, para atender a demanda do Ginásio do 
Complexo Esportivo do Mangueirão, celebrado com a empresa 
AMX SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 132413

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 50/2016-SEEL
DISPENSA: 26/2016

PROCESSO Nº. 2016/413773
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva em sistemas 
eletromecânicos de condicionamento de ar de profusão mecânica de 

expansão direta e indireta com dispositivos conexos, para atender a 
demanda do Ginásio do Complexo Esportivo do Mangueirão.
Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 180 (cento e oitenta dias) a contar da data da 
assinatura
Preço: O valor total deste contrato é de R$ 138.000,00 (cento 
e trinta e oito mil reais), a ser pago mensalmente o valor de R$ 
23.000,00 (vinte e três mil reais).
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Elemento de Despesa: 0101000000
Fonte de Recurso: 339039
CONTRATADO: AMX SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA - 
CNPJ Nº. 10.856.812/0001-97
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 018.760.247-63

Protocolo: 132401
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 26/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/413773

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
CNPJ: 03.143.730/0001-30
CONTRATADO: AMX SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA
CNPJ: 10.856.812/0001-97 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva em sistemas 
eletromecânicos de condicionamento de ar de profusão mecânica de 
expansão direta e indireta com dispositivos conexos; para atender a 
demanda do Ginásio do Complexo Esportivo do Mangueirão.
FUNDAM. LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: Para atender as necessidades do Ginásio do 
Complexo Esportivo do Mangueirão – Arena Guilherme Paraense 
conforme processo administrativo 2016/413773.
VALOR GLOBAL: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Elemento de Despesa: 0101000000
Fonte de Recurso: 339039
DATA: 04/11/2016
ORDENADORA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO CPF: 637.583.772-34

Protocolo: 132400
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº 26/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/413773
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 26/2016 – SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos autos 
do processo supra, autoriza a contratação da empresa AMX 
SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 10.856.812/0001-97, especializada na execução de serviços 
de operação e manutenção preventiva e corretiva em sistemas 
eletromecânicos de condicionamento de ar de profusão mecânica 
de expansão direta e indireta com dispositivos conexos, para 
atender a demanda do Ginásio do Complexo Esportivo do 
Mangueirão, pelo período de 180 (cento e oitenta dias), no valor 
total de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais).
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 132426
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 024/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER-SEEL, CNPJ: 03.143.730/0001-30
OBJETO: A SETUR, através do presente instrumento, permite a 
CESSIONÁRIA a utilização do espaço Arena Guilherme Paraense 
que compreende a área de 27.542,00 m², popularmente 


